[image: image1.png]

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Нагайбакского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ №
от « 11 » сентября 2013 года
О проведении районного

конкурса школьных проектов,

посвященного 20-летию

конституции Российской Федерации
в 2013 - 2014 учебном году.

      В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области № 02/3184 от 05 сентября  2013 года «О проведении областного конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию

конституции Российской Федерации», в целях популяризации знаний о Конституции Российской Федерации, школьных проектов, посвященного 20-летию конституции Российской Федерации в 2013 - 2014 учебном году приказываю:

     1.  Провести районный конкурс школьных проектов, посвященного 20-летию конституции Российской Федерации в 2013 - 2014 учебном году.
     2. Утвердить Положение о районном конкурсе школьных проектов, посвященного 20-летию конституции Российской Федерации в 2013 - 2014 учебном году    /Приложение 1/

     3.  Руководителям ОУ обеспечить  участие в конкурсе  школьных проектов, посвященного 20-летию конституции Российской Федерации в 2013 - 2014 учебном году
4. Контроль за исполнением приказа возложить на И.О. директора МОУ ДПО «МИМЦ» – Сайфулина А.Ж.

Начальник МУ отдела образования

администрации Нагайбакского

муниципального района:                                                         Л.Ю. Кобелева
Разослать:

1-дело

1- директору МОУ ДПО «МИМЦ»

10- директорам ОУ

1- МУ ДОД ДДТ

Приложение 1.

Утверждаю:
Начальник МУ Отдела образования

__________________ Л.Ю. Кобелева

Положение

о проведении районного конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации
I.Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного  конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции РФ /далее- конкурс/ в 2013 году.

2. Конкурс проводится в целях популяризации знаний о Конституции Российской Федерации и выявления талантливых обучающихся в области знаний о правах человека.

3. Основные задачи конкурса:

1) расширение и углубление знаний обучающихся о Конституции Российской   Федерации;

2) воспитание уважения к закону, праву на основе изучения положений Конституции  Российской Федерации;

3) формирование уважения к заложенным в Конституции Российской Федерации    базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам построения правового  государства.

II. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса являются:

- МУ Отдел образования администрации Нагайбакского муниципального района;

- МОУ ДПО «МИМЦ»

III. Участник конкурса

5. В конкурсе принимают участие обучающиеся, воспитанники и педагоги образовательных учреждений района.

6. Конкурс проводится в пяти возрастных группах:

первая группа – 1-4 классы;

вторая группа – 5-7 классы;

третья группа –8-9 классы;

четвертая группа – 10-11 классы;

Конкурс методических разработок по изучению Конституции России, группа – педагогические работники.
IV. Организационный комитет конкурса

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный

комитет (далее именуемый – оргкомитет).

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор конкурсных

материалов;

2) информирует образовательные учреждения района о проведении и итогах конкурса;

3) организует торжественный приём и церемонию награждения победителей конкурса.

III. Порядок и условия проведения конкурса

9. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 8 октября 2013 года представить в МОУ ДПО «МИМЦ» следующие документы на бумажном и электронном носителях:

1) заявка на участие в конкурсе /приложение 1 к настоящему Положению/;

2) творческая работа участника конкурса /от МОУ не более 5 работ в каждой номинации/;

3) протокол проведения школьного этапа конкурса /приложение 2 к настоящему Положению/

10. Конкурс проводится в 3 этапа:

Первый этап – школьный (сентябрь 2013г.)

Второй этап – муниципальный (до 8.10.2013г.);

Третий этап - областной (с 15 по 25 октября 2013г.)

11. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Конкурс рисунков и плакатов: «Конституция глазами детей», «Я и Конституция моей страны», возрастная группа 1-4 классы;

Конкурс рассказов: «Мы - граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности граждан Российской Федерации», возрастная группа 5-7 классы;

Конкурс сочинений: «История Конституции – основа демократии России», возрастная группа 8-9 классы;

Конкурс ученических проектов: «Конституция России – путь к правовому государству», возрастная группа 10-11 классы;

Конкурс методических разработок по изучению Конституции России, группа –педагогические работники.

12. Критерии оценки творческих работ:

- соответствие работ по теме конкурса;

- полнота раскрытия темы;

- качество исполнения работы;

- выразительность, оригинальность в подаче материала.

13. Требования к конкурсным работам:

13.1. Конкурс рисунков и плакатов. Работы должны быть представлены в формате не менее стандартного листа А4 и не более стандартного листа А3. Рисунки и плакаты представляются на конкурс в формате jpg. Все работы должны быть подписаны в правом нижнем углу:

- название работы;

- фамилия и имя автора /полностью/;

- класс и наименование образовательного учреждения;

- субъект Российской Федерации

13.2. Конкурс рассказов. Представленный на конкурс рассказ должен иметь четкий и ясный сюжет, связанный с темой конкурса, быть интересным, увлекательным, поучительным; производить на читателя, слушателя, зрителя положительное впечатление; быть грамотно составленным. Оптимальный объем рассказа 3-5 страниц текста (формат А4, шрифт Times New Roman -14, интервал 1). Рассказы представляются на конкурс в формате pdf.

13.3. Конкурс сочинений. Представленное на конкурс сочинение должно быть авторским, содержащим аргументированные суждения; соответствовать теме конкурса, носить личностных характер восприятия проблемы, ее осмысление; изложено простым, общедоступным языком с соблюдением языковых норм. В стихотворной форме работы не рассматриваются. Объем работы – не менее 5 и не более 7 страниц текста (формат А4, шрифт Times New Roman -14, интервал 1). Сочинения представляются на конкурс в формате pdf.

13.4. Конкурс ученических проектов. В представленном на конкурс проекте должны быть:

-  краткая аннотация;

- постановка проблемы;

- цели и задачи проекта;

- стратегия достижения поставленных целей и задач;

- ожидаемые результаты и их практическая значимость.

На титульном листе проекта должны быть:

- название работы;

- фамилия и имя автора полностью;

- Ф.И.О. руководителя или соавтора проекта /если имеется/, занимаемая должность;

- полное название образовательного учреждения;

- субъект Российской Федерации

Объем проекта без приложений до 10 страниц текста /формат А4, шрифт Times New Roman -14, интервал 1/. Проект представляется на конкурс в формате pdf.

13.5. Конкурс методический разработок. Все методические разработки должны представлять собою оригинальные авторские идеи /приемы, формы, средства обучения, воспитания, диагностики, примеры интересных задач, упражнений, демонстраций/, ранее не публиковавшиеся в российских педагогических изданиях в том виде, в каком представлены для участия в конкурсе.

14. Все письменные работы, участвующие в конкурсе, должны быть составлены в текстовом редакторе и совместимы с форматом doc., с минимальным форматированием и без переносов. Если работа содержит иллюстрированные материалы /фотографии, рисунки, таблицы, диаграммы, сканированные документы/, необходимо предоставлять их в исходном виде отдельными файлами: изображения в формате JPG, TIFF, BMP, PSD, AI.

15. Все творческие работы оцениваются по десятибалльной системе.

16. Оргкомитет оценивает конкурсные материалы по вышеперечисленным критериям, определяет победителей, составляет итоговый протокол.
V. Награждение победителей конкурса.

17. Основанием для награждения служит заключение жюри, оформленное итоговым протоколом, на основании оценочных листов.

18. победители (1 место) и призеры(2 и 3 места) конкурса награждаются дипломами и почетными грамотами.

19.  Победители конкурса (1 место) в каждом направлении имеют право на участие в областном конкурсе научно-инновационных проектов.

Приложение 1

 к положению о проведении районного

конкурса школьных проектов,

посвященного 20-летию

Конституции Российской Федерации

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе школьных проектов, посвященном

20-летию Конституции Российской Федерации

____________________________________

/образовательное учреждение/

	№ п/п
	Ф.И.О. полностью
	Класс
	Полное наименование образовательного учреждения
	Адрес образовательного учреждения
	Ф.И.О. руководителя полностью, контактный телефон
	Номинация
	Название работы

 Руководитель образовательного

 Учреждения:                       __________________ /__________________________/

   подпись                                                 расшифровка подписи
М.П.

Приложение 2

к положению о проведении районного

 конкурса школьных проектов,

посвященного 20-летию

Конституции Российской Федерации

Протокол

заседания жюри школьного этапа

 конкурса школьных проектов, посвященном

20-летию Конституции Российской Федерации

____________________________________

/образовательное учреждение/
	№ п/п
	Ф.И.О. полностью
	Класс
	Полное наименование образовательного учреждения
	Номинация
	Название работы
	Ф.И.О. руководителя полностью
	Сумма набранных баллов

Необходимо указать: количество работ участников в каждой номинации, принявших участие в муниципальном этапе конкурса.

Члены жюри /Ф.И.О. полностью, должность, подпись/

1.________________________________________

2.________________________________________

3.________________________________________

_1239714506.doc
[image: image1.png]